
 

يتعلق بإحداث هيئة للصيادلةظهير شريف بمثابة قانون 



 

-2- 

 1396ذي الحجة  25بتاريخ  1.75.453ظهير شريف بمثابة قانون رقم 

 1يتعلق بإحداث هيئة للصيادلة (1976دجنبر  17)

 الحمد لله وحده

 :بداخله -الطابع الشريف 

 .(الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه)

 :الله وأعز أمره أننا هيعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسما

 ،منه 102بناء على الدستور ولاسيما الفصل 

 :أصدرنا أمرنا الشريف بما يأتي

 الصيادلة ئةيه: الجزء الأول

 1 الفصل

فة حرة هيئة للصيادلة تضم وجوبا جميع الصيادلة المأذون لهم في مزاولة المهنة بص تحدث

 في المغرب طبق الشروط المقررة في التشريع الجاري على مزاولة المهنة:

 ؛ما بصفة صيادلة بالصيدلياتإ -

عات ما بصفة صيادلة ملاكين أو متصرفين مسؤولين أو مسيرين للمؤسسات والمستودإو -

ية ن المعدة لصنع المنتوجات أو المركبات أو المحضرات التخصصية أو غير التخصصوالمخاز

ري أو غراض الطب البشالصيدليات التي تبيع بالتقسيط لأمساكها أو بيعها بالجملة إلى إأو 

 ؛عدينبصفة صيادلة مسا وأالمذكورة  أو بصفة مديرين تقنيين أو تجاريين للمؤسسات يالبيطر

 حيائيين.إما بصفة صيادلة إو -

 2الفصل 

 لة بمهمة مزدوجة علمية وتأديبية.تضطلع هيئة الصياد

 :ليها بالمهام الآتيةإويعهد 

 ؛تشجيع وتنسيق مساهمة أعضائها في تنمية العلوم الصيدلية -

الواجبات نظمة الجارية على المهنة ويحترم جميع أعضائها القوانين والأالعمل على أن  -

طني للهيئة القواعد المنصوص عليها في قانون الواجبات المهنية الذي يعده المجلس الوالمهنية و

 ؛والذي يطبق بموجب مرسوم 4المقرر في الفصل 

 ؛المحافظة على خصال الشرف والنزاهة التي تتسم بها المهنة -

                                                           

 .145ص  ،(1977 يناير 19) 1397 محرم 28بتاريخ  3351الرسمية عدد  الجريدة 1- 



 

-3- 

 ؛عضاء النظام في حظيرتهاالحرص على أن يحترم جميع الأ -

 ؛ليهاإدبية للمنتمين الدفاع عن المصالح الأ -

حداث وتنظيم وتسيير جميع إتدبير شؤون ممتلكات الهيئة والدفاع عن مصالحها المادية و -

 ؛في مرسوم تطبيق ظهيرنا الشريف هذا مشاريع التعاون أو المساعدة أو التقاعد المحددة

 ؛يةنظمة المتعلقة بالصيدلة والمهنة الصيدلاء رأيها في مشاريع القوانين والأبدإ -

 مين العام للحكومة.الأذن في مزاولة المهنة التي يستشيرها فيها بداء رأيها في طلبات الإإ -

 ويمنع عليها القيام بأي تدخل في الميادين الدينية أو الفلسفية أو السياسية.

 وتنجز مهمتها بواسطة مجالس الهيئة المحدثة بعده.

ويمثل رئيس كل مجلس من المجالس الهيئة في جميع أعمال الحياة المدنية ويجوز له أن 

 .عضو أو عدة أعضاء بالمجلسإلى يفوض في اختصاصاته كلا أو بعضا 

 3الفصل 

لا تعرض إيدفع المنتمون للهيئة قصد ضمان حسن تسييرها واجبات اشتراك تؤدى وجوبا و

 ديبية.الممتنعون من أدائها إلى عقوبات تأ

 مجالس الهيئة: الجزء الثاني

 مقتضيات عامة: الباب الأول

 4الفصل 

يحدث مجلسان جهويان للصيادلة بالصيدليات أحدهما بشمال المغرب والآخر بجنوبه 

 حيائيين ومجلس وطني للهيئة.ناع والموزعين ومجلس للصيادلة الإومجلس للصيادلة الص

 .المعنويةوتتمتع المجالس المذكورة بالشخصية 

 5الفصل 

تتألف مجالس الهيئة من صيادلة مغاربة ينتخبهم الصيادلة ذوو الجنسية المغربية المسجلون 

 في جدول الهيئة والمؤدون واجبات اشتراكهم.

ون المهنة منذ أربع سنوات على لا الذين يزاولإولا يمكن أن ينتخب من هؤلاء الصيادلة 

 قل.الأ

اللازمة للحصول على أهلية الانتخاب المدة التي يكون هؤلاء وتعتبر في تقدير المدة 

 .الصيادلة قد زاولوا المهنة خلالها بمصالح الصحة المدنية أو العسكرية

 6الفصل 

 ويمكن أن يتم عن طريق المراسلة. جبارياإيكون التصويت 



 

-4- 

ا في معبر عنهصوات الغلبية المطلقة للأبالأ يويجرى الانتخاب بواسطة الاقتراع السر

 غلبية النسبية في الدورة الثانية.الدورة الأولى وبالأ

 7الفصل 

 وات ويمكن تجديد نصفهم كل سنتين.ينتخب أعضاء المجالس لمدة أربع سن

 ابهم من جديد.ويمكن انتخ

عضاء المنتهية مدة انتدابهم فيعينون عن طريق القرعة عند أما المجموعة الأولى من الأ

 الموالية للانتخاب.انصرام السنة الثانية 

 يوامتنع دون عذر کتاب وكل عضو من أعضاء مجالس الهيئة تم استدعاؤه بصفة قانونية

 مقبول من حضور ثلاث جلسات متوالية يعتبر مستقيلا بصفة حتمية ويعمل على تعويضه.

 8 الفصل

 ائها.لا بحضور أغلبية أعضإتكون اجتماعات المجالس صحيحة  لا

صوات يرجع الجانب المنتمي عضاء الحاضرين وعند تعادل الأبأغلبية الأوتتخذ المقررات 

 ليه الرئيس.إ

 المجلسان الجهويان للصيادلة بالصيدليات: الباب الثاني

 التسيير والانتخاب -1

 9الفصل 

الجمعية العامة للصيادلة المغاربة بالصيدليات المسجلين  يتنتخب أعضاء كل مجلس جهو

 المقصود.في جدول هيئة المجلس 

 10الفصل 

ضافة إلى ذلك ستة أعضاء نواب عن كل مجلس يختارون خارج المجلس الجهوي ينتخب بالإ

 .عضاء الرسميون وخلال نفس الاقتراعبق نفس الشروط التي ينتخب بها الأط

ديبي أعضاء في المجلس الوطني المجتمع في شكل مجلس تويعوض ثلاثة من هؤلاء الأ

 والكاتب بالمجلس الجهوي الذي بت في هذه القضايا بصفة ابتدائية.الرئيس ونائب الرئيس 

لذين مر ابالأ يعضاء الرسميين في المجلس الجهوي المعنوينوب الثلاثة الآخرون عن الأ

 .سباب قبل نهاية مدة انتدابهمسبب من الأ يينقطعون عن مزاولة مهامهم لأ

 11الفصل 

ينتخب كل مجلس جهوي في حظيرته كل سنتين بعد تجديد نصف أعضائه رئيسا ونائبا 

ذا تغيب الرئيس أو عاقه عائق إللرئيس وكاتبا وكاتبا مساعدا وأمينا للصندوق ومستشارين اثنين. و

 عوضه نائب الرئيس في جميع اختصاصاته.



 

-5- 

خلال مدة ست سنوات المهنة ويجب أن يكون الرئيس ونائب الرئيس والكاتب قد زاولوا 

 قل بما فيها السنوات المقضية في مصالح الصحة المدنية أو العسكرية.على الأ

 12الفصل 

عضاء النواب غير كاف بصفة فردية وأصبح عدد الأ يذا استقال أعضاء مجلس جهوإ

الصيادلة الذين حصلوا  ذا كان من الضروري تعويض العضو النائب نفسه دعىإلتعويضهم أو 

عضاء المنتخبين، وتنتهي مدة انتداب الأصوات بعد ب هذا المجلس على أكبر عدد من الأعند انتخا

 عضاء الذين عوضوهم.لآخرين عند انصرام مدة انتداب الأعضاء االمدعوين لتعويض الأ

 13الفصل 

مين ن الأإبسبب امتناع أعضائه من حضور الاجتماعات، ف يمجلس جهو ريذا تعذر سإ

العام للحكومة يعتبرهم مستقيلين ويعين باقتراح من وزير الصحة العمومية لجنة يتراوح عدد 

أعضائها بين ثلاثة وخمسة صيادلة مغاربة بالصيدليات مسجلين في جدول الهيئة حسب أهمية 

تى انتخاب مجلس جديد. أهام المجلس المذكور حتى يت. وتقوم هذه اللجنة بمهالمجلس المتعذر سير

 ويجب أن يتم هذا الانتخاب خلال أجل لا يتجاوز ثلاثة أشهر.

ذا استقالت أغلبية هذه اللجنة وقع حلها بحكم القانون. وينظم المجلس الوطني انتخابات إو

ع اختصاصات المجلس جديدة خلال الثلاثة أشهر الموالية لآخر استقالة. وتنقل في هذه الحالة جمي

 الجهوي إلى المجلس الوطني.

 14الفصل 

يحضر جميع جلسات المجلس الجهوي بصفة استشارية صيدلي للدولة مفتش في الصيدلة 

 يعينه وزير الصحة العمومية.

  15الفصل 

يتولى قاض يعينه وزير العدل مهام المستشار القانوني لدى المجلس المذكور في القضايا 

 .يكون له صوت في المداولات التأديبية ولا

 .لا بحضور هذا القاضيإغير أن المجلس لا يجوز له التداول 

 الاختصاصات - 2

 16الفصل 

تحت مراقبة المجلس الوطني اختصاصات هيئة الصيادلة المحددة  ييمارس المجلس الجهو

 .بمجموع دائرة نفوذه 2في الفصل 

 .يرفعها إلى المجلس الوطني للهيئةوينظر في القضايا التي تهم المهنة ويمكن أن 

ويتولى بصفة تأديبية النظر ابتدائيا في القضايا المتعلقة بصيادلة الصيدليات الذين يكونون 

خلوا بواجبات مهنتهم أو بالقواعد المنصوص عليها في قانون الواجبات المهنية المقرر في أقد 

 لداخلية.نظمته اأالفصل الثاني وبالالتزامات المنصوص عليها في 



 

-6- 

 مجلس الصيادلة الصناع والموزعين: الباب الثالث

 17الفصل 

يضم مجلس الصيادلة الصناع والموزعين الصيادلة الملاكين أو المتصرفين أو المسيرين 

للمؤسسات والمستودعات والمخازن المعدة لصنع المنتوجات أو المركبات أو المحضرات 

تي تبيع بالتقسيط بيعها بالجملة إلى الصيدليات المساكها أو إالتخصصية أو غير التخصصية أو 

ين يويضم كذلك الصيادلة المديرين التقنيين أو التجار .يأو البيطر يغراض الطب البشرلأ

 للمؤسسات المذكورة والصيادلة المساعدين.

 18الفصل 

ثنان منهم موزعين فقط الجمعية العامة للصيادلة اتنتخب أعضاء هذا المجلس الذين يكون 

 ليه.إ أوممالمغاربة المزاولين عملهم بالمؤسسات المذكورة والمسجلين بجدول هيئة المجلس ال

بق موزعان ط ثناناوينتخب علاوة على ذلك ستة أعضاء نواب لا ينتمون للمجلس منهم 

 عضاء الرسميون وخلال نفس الاقتراع.نفس الشروط التي ينتخب بها الأ

بينهم موزع في المجلس الوطني المجتمع في شكل عضاء من ويعوض ثلاثة من هؤلاء الأ

ذا كان هذا إبمجلس الصيادلة الصناع والموزعين  مجلس تأديبي الرئيس ونائب الرئيس والكاتب

 المجلس قد بت ابتدائيا في القضايا المذكورة.

لذين ينقطعون عضاء الرسميين في المجلس اثة الآخرون من بينهم موزع عن الأوينوب الثلا

 .قبل نهاية مدة انتدابهمسبب من الأسباب  يولة مهامهم لأعن مزا

 19الفصل 

ينتخب المجلس في حظيرته كل سنتين بعد تجديد نصف أعضائه رئيسا ونائبا للرئيس وكاتبا 

ذا تغيب الرئيس أو عاقه عائق عوضه نائب إثنين. واوكاتبا مساعدا وأمينا للصندوق ومستشارين 

 .الرئيس في جميع اختصاصاته

 20الفصل 

اللذين يطبقان عندما يتعذر تأسيس  13و 12صرف النظر عن الحالات المقررة في الفصلين ب

مين العام للحكومة يعين باقتراح من وزير الصحة ن الأإمجلس الصيادلة الصناع والموزعين ف

 .ع وموزعين مسجلين في جدول الهيئةالعمومية لجنة من ثلاثة أعضاء صيادلة مغاربة صنا

 هذه اللجنة بمهام المجلس المذكور إلى أن يتأتى تأليفه. وتقوم

 ويعهد إلى المجلس الوطني في هذه الحالة بتنظيم انتخاب أعضاء المجلس المذكور.

 21الفصل 

عضاء مجلس الصيادلة الصناع والموزعين وكيفيات تسييره أن شروط انتخاب إ

 14و 13و 12دة في الفصول واختصاصاته هي نفس الشروط والكيفيات والاختصاصات المحد

 بالنسبة للمجلسين الجهويين. 16و 15و



 

-7- 

 حيائيينمجلس الصيادلة الإ: الباب الرابع

 22الفصل 

حيائيين الصيادلة الذين يقومون بتحليلات طبية في صيدلياتهم يضم مجلس الصيادلة الإ

 والصيدليين المأذون لهم في القيام بالتحليلات الطبية في مختبر.

 23الفصل 

حيائيين المغاربة المسجلين في مجلس الجمعية العامة للصيادلة الإتنتخب أعضاء هذا ال

 جدول هيئة المجلس المذكور.

بق نفس الشروط التي وينتخب علاوة على ذلك ستة أعضاء نواب لا ينتمون للمجلس ط

عضاء صد مزاولة نفس المهام المقررة للأعضاء الرسميون وخلال نفس الاقتراع قينتخب بها الأ

عضاء مجلس الصيادلة الصناع لجهويين لصيادلة الصيدليات أو لأالنواب بالمجلسين ا

 .والموزعين

 24الفصل 

ا بتينتخب المجلس في حظيرته كل سنتين بعد تجديد نصف أعضائه رئيسا ونائبا للرئيس وكا

 ثنين.اوكاتبا مساعدا وأمينا للصندوق ومستشارين 

 25الفصل 

 يهحيائيين وكيفيات تسييره واختصاصاته مجلس الصيادلة الإ ط انتخاب أعضاءن شروإ

بالنسبة  16و 15و 14و 13و 12نفس الشروط والكيفيات والاختصاصات المحددة في الفصول 

 للمجلسين الجهويين.

 الخاصة بمجلس الصيادلة الصناع والموزعين. 20وتطبق كذلك مقتضيات الفصل 

 المجلس الوطني للهيئة: الباب الخامس

 التسيير والانتخاب -1

 26الفصل 

يتألف المجلس الوطني للهيئة من الرؤساء ونواب الرؤساء والكتاب بالمجلسين الجهويين 

 لصيادلة الصيدليات ومجلس الصيادلة الصناع والموزعين ومجلس الصيادلة الإحيائيين.

 27الفصل 

ينتميان لهذه لى ذلك عضوين نائبين عن كل مجلس لا إضافة ينتخب المستشارون بالإ

عضاء الرسميين بالمجلس الوطني الذين الاقتراع ويعوض هؤلاء النواب الأ المجالس خلال نفس

 .سبب من الأسباب قبل نهاية مدة انتدابهم يمزاولة مهامهم لأ قد ينقطعون عن

 



 

-8- 

 28الفصل 

ينتخب المجلس الوطني في حظيرته كل سنتين بعد تجديد مختلف المجالس وتجديد نصف 

ه المنتخبين رئيسا ونائبا للرئيس وكاتبا عاما وأمينا للصندوق. ويمكن تجديد انتخاب الرئيس أعضائ

 والمستشارين.

ويجب أن يكون الرئيس ونائب الرئيس والكاتب العام قد زاولوا المهنة خلال مدة ست سنوات 

 .على الأقل بما فيها السنوات المقضية في مصالح الصحة المدنية أو العسكرية

 29الفصل 

حضر جميع جلسات المجلس الوطني بصفة استشارية صيدلي للدولة مفتش في الصيدلة ي

 يعينه وزير الصحة العمومية.

 30الفصل 

على قتراح من الرئيس الأول للمجلس الأيتولى قاض بالمجلس الأعلى يعينه وزير العدل با

أي حال من الأحوال صوت في  مهام المستشار القانوني في القضايا التأديبية ولا يكون له في

 لا بحضور هذا القاضي.إالمداولات. غير أن المجلس الوطني لا يجوز له التداول 

 31الفصل 

ليه بحكم إ ييحدث المجلس الوطني في حظيرته قسما دائما يتألف من سبعة أعضاء وينتم

الثلاثة الآخرون  عضاءعام وأمين الصندوق. وينتخب الأالقانون الرئيس ونائب الرئيس والكاتب ال

بتسوية المسائل المستعجلة غير  لمدة سنتين ويمكن تجديد مدة انتدابهم. ويعهد إلى هذا القسم الدائم

ويحرر بشأن المقررات التي يتخذها القسم  .التي لها صبغة تأديبية في الفترة الفاصلة بين الدورات

 .لوطنيلى الجلسة الموالية من جلسات المجلس اإالدائم تقرير يقدم 

 الاختصاصات -2

 32الفصل 

عملا بالفصل الثاني يقوم المجلس الوطني على الصعيد الوطني بالمهمة المسندة إلى الهيئة 

نظمة اللازمة لتحقيق أهدافها. ويتداول في المسائل ذات الفائدة العامة التي تهم ويضع جميع الأ

 الصيدلة والمعروضة عليه للنظر فيها.

 .ليه ومختلف المجالس لدى السلطات الإداريةإر عن رغبات المنتمين ويعتبر بمثابة المعب

 :ير فيما يلمبالأ يالمعن ويبدي رأيه إلى الأمين العام للحكومة بعد استشارة المجلس

 1.59.367طلبات الإذن في مزاولة المهن الصيدلية الجاري عليها الظهير الشريف رقم  (أ

 (؛1960يبراير 19) 1379شعبان  21المؤرخ في 

 ؛الصيدليات والمؤسسات الصيدلية ويلطلبات تح (ب



 

-9- 

من الظهير  4خير والمقطع الأخير من الفصل لات المقررة في المقطع ما قبل الأ( الحاج

 (.1960ر ييبرا 19) 1379شعبان  21في  المؤرخ ليه أعلاهإالمشار  1.59.367الشريف رقم 

فيما  يالحقوق المحتفظ بها للطرف المدنقامة الدعاوى أمام المحاكم ولممارسة لإ ويؤهل

 فعال التي تلحق ضررا مباشرا أو غير مباشر بالمصلحة الجماعية للمهنة الصيدلية.يتعلق بالأ

ديبية في طلبات الاستئناف المقدمة ضد المقررات الصادرة عن مختلف أبصفة ت وينظر

 ديبية.أالمجالس المنعقدة في شكل مجالس ت

 والنظام التأديبي الجدول: الثالث الجزء

 33 الفصل

ناع والموزعين ومجلس لصيادلة الصيدليات ومجلس الصيادلة الص يكل مجلس جهو يضع

حيائيين كل منهم في دائرة نفوذه جدول الصيادلة المنتمين لهذه الدائرة. ويسجل الصيادلة الإ

نوع النشاط الممنوح ولة ولذن في المزادميتهم الذي يحدد تبعا لتاريخ الإقأالصيادلة حسب ترتيب 

 من أجله. ذنهذا الإ

 34 الفصل

من صيادلة الصيدليات إلا في جدول واحد هو جدول المجلس  ييمكن أن يسجل أي صيدل لا

 ذون له في مزاولة المهنة به.أوالم يالجهوي التابع له محله المهن

أن الصيدلي الذي يزاول أنشطة صيدلية مختلفة في نطاق الظهير الشريف المتعلق  غير

مهنيا حكم عليه  أذا ما ارتكب خطإعدة مجالس للهيئة. و بمزاولة المهنة يمكن أن يسجل في جدول

 .ابتدائيا المجلس المختص الداخل الخطأ المرتكب في اختصاصه

هيئة الصيادلة المجلس للس الوطني ذا كان هناك تنازع في الاختصاص عين المجإو

 .المختص

آخر وجب  يذن في تحويل صيدلية إلى مدينة أخرى أو في مزاوله نشاط مهنوفي حالة الإ

لى جدول مجلس إبالأمر أو  يتحويل التسجيل عند الاقتضاء إلى جدول المجلس الجهوي المعن

 .آخر للهيئة يكون المحل الجديد تابعا له

 35الفصل 

طلب أو بناء على شكاية كتابية موقع بن كل مجلس من المجالس العاملة من تلقاء نفسها أو إ

حدى إمر أو السلطة القضائية أو المجلس الوطني للهيئة أو بالأ يليها صادرة عن الوزير المعنع

ي طرف آخر يعنيه الأمر أنقابات الصيادلة أو أحد الصيادلة المسجلين في جدول الهيئة أو عن 

علام بالاستلام الصيادلة الذين يكونون قد أمامه بواسطة رسالة مضمونة مع الإتدعى للمثول يس

ة تامة من ليهم نسخإيضاحاتهم الكتابية وتبلغ إأخلوا بواجبات المهنة بعد أن يطلب منهم سلفا تقديم 

 .ليهمإفعال المنسوبة الشكاية أو من بيان الأ



 

-10- 

ليه بواسطة إعن الحضور أو بعد توجيه استدعاء ثان  ليه الاستدعاءإذا تخلف الموجه إويمكن 

رسالة مضمونة مع الإعلام بالاستلام أن يبت في الأمر بناء على الوثائق. ولا تكون الجلسة 

 عمومية.

 36الفصل 

حوال والشروط المقررة مجالس الهيئة حق التجريح طبق الأ أمام ييمكن أن يمارس الصيدل

شتنبر  28) 1394رمضان  11الصارد في  1.74.447من الظهير الشريف رقم  295في الفصل 

( بمثابة قانون يصادق بموجبه على نص قانون المسطرة المدنية. ويودع طلب التجريح 1974

سة أيام رف خمظخير كتابة في ، ويصرح هذا الأليهإلدى كتابة المجلس ويبلغ إلى العضو الموجه 

 على أسباب التجريح.الإجابة بموافقته على التجريح أو برفضه الامتناع من النظر في القضية مع 

حدهما البت في ألى إفيه  ويتولى المجلس أو المجلس الوطني حسب انتماء العضو المجرح

جابته في الأجل المذكور بعد إجابة هذا العضو أو في حالة عدم مر خلال الثلاثة أيام الموالية لإالأ

 يضاحات الطرف الطالب وعضو المجلس المجرح فيه.إلى إالاستماع 

ذا لم يؤخذ طلب التجريح بعين الاعتبار تعرض الطالب للعقوبات التأديبية التي يصدرها إو

صرف النظر عن دعوى المطالبة بالتعويض عن الضرر والشرف التي يقيمها عضو بالمجلس 

صدار المقرر المتعلق إمكان هذا الأخير أن يشارك في إفيه. غير أنه لم يبق في  المجلس المجرح

 صدار المقرر المذكور.إا شارك في ذإقامة مثل هذه الدعوى إبالقضية التأديبية ولن يجوز له 

من قانون  295وكل عضو بمجلس يعلم بوجود أحد أسباب التجريح المقررة في الفصل 

طراف يجب عليه أن أسباب الامتناع بينه وبين أحد الأب آخر من المسطرة المدنية أو أي سب

حسب عضويته في مجلس أو في المجلس الوطني إلى رئيس أحد هذين المجلسين  يصرح بذلك

 مر الامتناع من النظر في القضية.بالأ يذا كان من الواجب على المعنإالذي يقرر ما 

 37الفصل 

ثباتها فائدة للتحقيق في إفعال التي يرى في بحث حول الأ ءجراإيمكن أن يأمر كل مجلس ب

 القضية.

ن يتناولها البحث كما يبين فيه أفعال التي يجب جراء البحث الأإويتضمن المقرر الصادر ب

أمام المجلس أو أمام عضو من أعضاء المجلس ينتقل  ىجريذا كان هذا البحث سإحسب الحالة ما 

 مفتش الصيدلية لتتميم التحقيق. حاجة رفع القضية إلىإلى عين المكان، ويمكن عند ال

 38 الفصل

ن يصدر حسب خطورة أمجلس من المجالس المنعقدة في شكل مجالس تأديبية يمكن  كل

ليه إصوات مع ترجيح الجانب المنتمي غلبية المطلقة للأحدى العقوبتين الآتيتين بالأإفعال الأ

 :عضاء المجلسأد واحد على الأقل من النصف زائالرئيس في حالة تعادل الأصوات وبحضور 

 ؛في غرفة المجلس نذارالإ -

 .داري والمهنيمع تقييده في الملف الإ التوبيخ -



 

-11- 

ذن في جل سحب الإتية على الأمين العام للحكومة لأله كذلك أن يقترح العقوبات الآ ويجوز

 :الحالة حسب المزاولة بصفة موقتة أو نهائية

قفالها لمدة لا تتجاوز إقفال الصيدلة أو المؤسسة أو غير إعن ممارسة المهنة مع  يقافالإ -

 ؛سنة واحدة

قفال يلزم صاحب الرخصة الموقف بتقديم خلف إة دون يقاف عن ممارسة المهنحالة الإ وفي

ذن دارة قصد الحصول على الإلى الإإى المجلس الذي يقدم في حالة عدم قيامه بذلك خلفا إلله 

 ؛م لذلكاللاز

 من جدول الهيئة. الحذف -

يقاف عن ممارسة المهنة برسم عقوبة تكميلية نذار والتوبيخ والإتمل عقوبات الإأن تش ويمكن

مر خلال مدة لا بالأ يإلى مجلس الهيئة المعن تماءنالارر المجلس ذلك على الحرمان من ذا قإ

 سنوات. عشرتتجاوز 

مر أو استدعائه عند بالأ يالاستماع إلى المعنبية دون ديأصدار أية عقوبة تإيمكن  ولا

جل يحدد في ثمانية أيام، ويجوز له أن علام بالاستلام لأة مضمونة مع الإالاقتضاء بواسطة رسال

 يطلب مساعدة أحد زملائه أو محام من اختياره.

 39 الفصل

علام بالاستلام خلال باب ويبلغ في رسالة مضمونة مع الإقرار المجلس مدعما بأس يكون

لى إلى المجلس الوطني وإجل در عليه هذا القرار وخلال نفس الألى الصيدلي الصاإعشرين يوما 

 .مين العام للحكومةالأ

ينوب عنه جاز  منذا صدرت العقوبة دون حضور الصيدلي المقصود أو دون حضور إو

شخصيا بواسطة رسالة مضمونة ليه إالتبليغ الموجه  من تاريخ ئله التعرض خلال خمسة أيام تبتد

من  ئجل في ثلاثين يوما تبتدليه التبليغ شخصيا حدد الأإذا لم يوجه إعلام بالاستلام، ومع الإ

تاريخ التبليغ الموجه إلى محله المهني، ويتلقى التعرض بتصريح كتابي يوجه إلى كتابة المجلس 

 داع.يالتي تسلم عنه وصولا بتاريخ الإ

 40الفصل 

مام المجلس الوطني للهيئة في ظرف أبالأمر قرارات المجلس  ين يستأنف المعنيمكن أ

 ليه طبق الشروط المحددة في الفصل السابق.إالثلاثين يوما الموالية لتاريخ التبليغ الموجه 

 .ستئناف إلى كتابة المجلس الوطنيويقدم طلب الا

 ويكون الاستئناف موقفا للتنفيذ. 

وما يليه من فصول ظهيرنا  26المتألف حسبما هو مقرر في الفصل أما المجلس الوطني 

ت بالشريف هذا فيشتمل في هذه الحالة بدلا من الرئيس ونائب الرئيس والكاتب بالمجلس الذي 

 .23و 18و 10في الأمر ابتدائيا على الصيادلة النواب الثلاثة طبقا للفصول 



 

-12- 

قتضاء بالأمر أو استدعائه عند الا يلمعنلى اإولا يجوز له البت في الأمر دون الاستماع 

 جل يحدد في ثمانية أيام.علام بالاستلام لأبواسطة رسالة مضمونة مع الإ

 ويمكن أن يستعين طالب الاستئناف بأحد زملائه أو محام من اختياره.

 ذا لم يحضر بت المجلس الوطني في الأمر بناء على الوثائق.إو

 لا بحضور نصف أعضائه زائد واحد.إي بكيفية صحيحة ولا يمكن أن يتداول المجلس الوطن

ليه إ يصوات مع ترجيح الجانب المنتمغلبية المطلقة للأجلس الوطني بالأوتتخذ قرارات الم

 .الرئيس عند تعادل الأصوات

 .ويجب أن تكون مدعمة بأسباب وصادرة خلال الثلاثة أشهر الموالية لتاريخ طلب الاستئناف

مر الأب يلى المعنإعلام بالاستلام يوما بواسطة رسالة مضمونة مع الإ وتبلغ خلال عشرين

 .مين العام للحكومةلى الأإو

 41الفصل 

يقاف عن مزاولة اف المجلس الوطني تطبيق عقوبة الإذا قرر المجلس أو في حالة استئنإ

الأمين العام المهنة أو عقوبة الحذف من جدول الهيئة وجه اقتراحا مدعما في هذا الصدد إلى 

 للحكومة.

ذن في يقاف عن مزاولة المهنة أو سحب الإا الاقتراح بعين الاعتبار قرر الإذا أخذ هذإو

من الفقرة )ب( من الفصل الرابع  3مزاولتها دون حاجة إلى تطبيق العقوبات المقررة في المقطع 

( بتنظيم 1960يبراير  19) 1370شعبان  21الصادر في  1.59.367من الظهير الشريف رقم 

 .سنان والقوابل والعقاقيريينطباء والصيادلة وجراحي الأمزاولة مهن الأ

بالأمر  يعلانات القانونية التابعة لدائرة المعنحدى جرائد الإإوتنشر بالجريدة الرسمية أو ب

ذن في المزاولة سحب الإبيقاف عن مزاولة المهنة أو بالإ الإدارةملخصات القرارات الصادرة عن 

 لتي أصبحت نهائية.وا

تحول دون وفي الحالة الاستثنائية التي يرى فيها الأمين العام للحكومة أن أسبابا خطيرة 

مين العام والحذف من جدول الهيئة يجوز للأ يقاف عن مزاولة المهنةاعتبار اقتراح عقوبة الإ

يقاف عن فيذ الإي بذلك على الفور ويؤجل تنصدار قراره. ويخبر المجلس الوطنإللحكومة تأجيل 

 مزاولة المهنة أو الحذف من جدول الهيئة.

 42الفصل 

رهم كل صيدلي صدرت عليه عقوبة د 20.000و 2.000يعاقب بغرامة يتراوح قدرها بين 

ذن في المزاولة وقام بعد نشر هذه العقوبة بصفة قانونية يقاف عن مزاولة المهنة أو سحب الإالإ

 بعمل من أعمال المهنة.

 43الفصل 



 

-13- 

داء جميع صوائر الدعوى التي يقوم أيلزم الصيدلي الصادرة عليه عقوبة تأديبية نهائية ب

 المجلس سلفا بتصفيتها.

 دانة.ل المجلس الصوائر في حالة عدم الإويتحم

 44الفصل 

ن الدعوى التأديبية التي تقيمها مجالس الهيئة لا تعرقل سير الدعوى التي تقيمها النيابة إ

 لدى المحاكم.فراد لدعوى التي يقيمها الأة ولا سير االعام

أديبية قامة الدعوى التحده لتقرير توجيه الملف المؤسس لإغير أن المجلس الوطني يؤهل و

 قامة الدعوى العمومية.إجل إلى النيابة العامة لأ

 45الفصل 

عضاء المجلس الوطني والمجالس المختلفة والمستشار القانوني والصيدلي أيلزم كل من 

 يي يمثل وزير الصحة العمومية بكتمان السر المهني في كل ما يتعلق بالمداولات التي تقتضالذ

 مهامهم المشاركة فيها بشأن القضايا التأديبية.

 46الفصل 

و اقتراحات المجلس الوطني والمجالس المختلفة في سجلات مفتوحة أتضمن قرارات 

 ويجب أن تكون مدعمة بأسباب. .مجلس خصيصا لهذا الغرض ويوقع عليها الرئيس والكاتب بكل

 .لات أشخاص لا ينتمون إلى المجالسولا يجوز أن يطلع على هذه السج

 47الفصل 

ن القرارات التأديبية التي يصدرها بصفة نهائية المجلس الوطني للهيئة لا يمكن الطعن فيها إ

الموالية من الظهير والفصول  353على طبق الشروط المقررة في الفصل الأ لا أمام المجلسإ

( بمثابة قانون 1974شتنبر  28) 1394رمضان  11الصارد في  1.74.447الشريف رقم 

 يصادق بموجبه على نص قانون المسطرة المدنية.

 مقتضيات مختلفة: الجزء الرابع

 48الفصل 

يجب أن يتم انتخاب المجالس الأولى خلال الثلاثة أشهر الموالية لتاريخ نشر ظهيرنا 

 الشريف هذا في الجريدة الرسمية.

 49الفصل 

 تلغى جميع المقتضيات المنافية لظهيرنا الشريف هذا ولاسيما:

التنظيم المهني  بشأن( 1943 ريرايب 10) 1362صفر  5الظهير الشريف الصادر في  -1

 ؛للصيدلة



 

-14- 

الظهير الشريف  بتطبيق( 1943 ريرايب 10) 1362صفر  5القرار الوزيري الصادر في  -2

 ؛المذكور

( الموقف بموجبه 1957ر بونن 16) 1377ربيع الثاني  22الظهير الشريف الصادر في  -3

 1362صفر  5سير المجالس المهنية للصيدلة المحدثة بالظهير الشريف المؤرخ في 

 ؛( والمحدث به مجلس وطني موقت للصيدلة1943براير ي 10)

( بتمديد 1964نونبر  2) 1384جمادى الثانية  26في الصادر  2.64.422المرسوم رقم  -4

 ؛طنجة والمنطقة الشمالية قليمإعلاه إلى أليها إالنصوص المشار 

( 1958شتنبر  16) 1378ربيع الأول  2الصادر في  2.58.755المرسوم رقم  -5

قت ؤمام المجلس الوطني المأبالمصادقة على نظام المسطرة المطبق في القضايا التأديبية 

 .للصيدلة

قت للصيدلة يستمر العمل به ويواصل النظر في الشؤون ؤالم يأن المجلس الوطن غير

 .وتنصيبهم الجددعضاء المجالس أالعادية خلال المدة اللازمة لانتخاب 

العمل جاريا بقانون واجبات الصيادلة المهنية المصادق عليه والمطبق بموجب  ويبقى

نه يجوز للمجلس أ( غير 1963دجنبر  26) 1393شعبان  9المؤرخ في  2.63.486المرسوم رقم 

 طبق القانون الجديد بموجب مرسوم.وي ،الوطني اقتراح مراجعته

 50 الفصل

لى المجلس الوطني لهيئة إقت للصيدلة ؤمحفوظات وممتلكات المجلس الوطني الم تسلم

 الصيادلة المحدث بظهيرنا الشريف هذا.

 51 الفصل

بمرسوم على الخصوص مقر كل مجلس وعدد أعضائه المنتخبين ودائرة نفوذ  حددي

 الجهويين والعمليات الانتخابية. المجلسين

 52 الفصل

 .قانونفي الجريدة الرسمية ظهيرنا الشريف هذا المعتبر بمثابة  ينشر

 (.1976دجنبر  17) 1396ذي الحجة  25بالرباط في  وحرر                                  

 بالعطف: وقعه

 ،الأول الوزير

 : أحمد عصمان.مضاءالإ


